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Inledning 

Enligt, 29 kap. 9 § skollagen, har kommunen ett aktivitetsansvar för unga som är folkbokförda i 
kommunen som har fullgjort sin skolplikt men inte fyllt 20 år och inte genomför eller har fullföljt 
utbildning i gymnasieskolan, gymnasiesärskolan eller motsvarande utbildning. Skolverkets 
allmänna råd för kommunernas aktivitetsansvar (SKOLFS 2016:52) föreskriver att det finns en 
strukturerad handlingsplan för arbetet med detta. Det finns goda skäl för kommunen att satsa på 
ungas återgång till utbildning eller etablering på arbetsmarknaden. Utbildning först ska vara 
utgångspunkten. De unga som väljer bort det alternativet eller saknar behörighet ska ha 
möjlighet att få stöd till en meningsfull sysselsättning. Unga som inte fullföljt sin 
gymnasieutbildning löper hög risk att hamna i ett långvarigt utanförskap. Därför är det 
avgörande för både individ och samhälle att det finns fungerande verktyg för att nå denna grupp 
samt en välutvecklad samverkan.  

Töreboda kommun har ansvar för att löpande identifiera, informera och kontakta ungdomar. 
Hemkommunens insatser för ungdomarna ska ske så snabbt som möjligt. Därför är det viktigt 
att identifiering av unga sker nära tiden då skolplikten upphör. Identifiering ska ske i situationer 
när ungdomar inte börjar, inte fullföljer sin utbildning, eller när en ungdom avslutar en 
utbildning utan examensbevis. 

Kommunens löpande arbete med att identifiera, informera och kontakta, måste bedrivas 
regelbundet under hela året. Ändamålet med Töreboda kommuns aktivitetsansvar är; säkra 
övergångarna mellan grundskolan, gymnasieskolan och arbetsmarknaden 

se till så att det finns verktyg/system som underlättar detta hemkommunen skaffar sig 
information om ungdomars sysselsättning och registrerar denna information, hemkommunen 
kommer i kontakt med berörda ungdomar, exempelvis genom brev, telefonsamtal, sms, 
hembesök och sociala medier, och hemkommunen erbjuder lämpliga individuella åtgärder öka 
andelen unga som studerar och/eller arbetar.  

 

Som stöd för hemkommunens arbete med det Kommunala Aktivitetsansvaret finns 
Skolverkets Allmänna råd med kommentarer Kommunernas aktivitetsansvar för ungdomar1. 

Det kommunala aktivitetsansvaret fråntar ingen annan verksamhet deras ansvar gällande 
målgruppen. Aktivitetsansvaret är en uppsökande och motiverande verksamhet som ska 
slussa vidare ungdomar till befintliga verksamheter inom kommunen. Aktivitetsansvaret 
ska samverka både internt och externt, med aktuella aktörer runt ungdomar i målgruppen 
för att underlätta för ungdomen att återgå i utbildning eller annan sysselsättning.  
Den enskilt största riskfaktorn för unga att tidigt hamna i utanförskap är en ej genomförd 
gymnasieutbildning. Unga som saknar gymnasieutbildning är kraftigt överrepresenterade 

 

 
1 http://www.skolverket.se/publikationer?id=3573  

http://www.skolverket.se/publikationer?id=3573
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bland arbetslösa, försörjningsstödsberoende och de som har sjukersättning2. Ur ett 
samhällsperspektiv betyder det att kommunernas arbete med att bidra till att skapa goda 
livschanser för unga som efter grundskolan inte fullgör sin gymnasieutbildning, är av stor 
betydelse ur flera aspekter. 
 

Syfte 
Syftet med riktlinjen är att säkerställa kommunens ansvar, samverkan, beredskap och 
rutiner för det kommunala aktivitetsansvaret. Det är viktigt med en tydlig 
ansvarsfördelning inom kommunen och att det finns avsatta resurser för arbetet med 
aktivitetsansvaret. Arbetet med kommunens aktivitetsansvar i Töreboda kommun 
behöver en tydlig ansvarsfördelning där det till exempel finns rutiner för: 

• informationshantering vid studieavbrott och information om elever som är i 
riskzonen för avbrott, i och utanför kommunen, 

• hur ofta och på vilket sätt ungdomar som omfattas av aktivitetsansvaret ska 
kontaktas och 

• hur man tillvaratar barns och ungdomars åsikter och erfarenheter kring 
situationen  

• hur man tillvarata föräldrars åsikter och erfarenheter kring situationen 
• ändamålsenlig resurstilldelning 
• uppföljning och utvärdering 
• samverkan 
• fortlöpande kompetensutveckling för KAA-ansvarig 
• politisk återkoppling till utbildnings- och kulturutskottet 

 

Kommunens aktivitetsansvar (KAA) 

För att omfattas av kommunens aktivitetsansvar gäller att ungdomarna är folkbokförda i 
kommunen, inte längre är skolpliktiga, och inte har fyllt 20 år. Dessutom att ungdomarna 
kan placeras in i någon av punkterna nedan:  

• genomför inte utbildning på något program i gymnasie-, gymnasiesärskolan samt 
motsvarande utbildning eller  

• har inte fullföljt utbildning på ett nationellt program i gymnasie-, 
gymnasiesärskolan eller motsvarande utbildning, dvs ej uppfyllt kraven för 
gymnasieexamen  

 

 

 
2 Skolinspektionens rapport Unga riskerar hamna mellan stolarna 2014:07 
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Styrning och ledning av arbetet  

Det kommunala aktivitetsansvaret, KAA, är hela kommunens ansvar. En förutsättning för 
ett fungerande aktivitetsansvar är ett tydligt uppdrag, mandat för utförandet samt 
regelbunden uppföljning. I Töreboda kommun organiseras KAA inom barn och utbildning, 
där ansvarig nämnd är Kommunstyrelsen. 

 

För att styra och leda arbetet ska Töreboda kommun:  

• se till att det finns en ändamålsenlig organisation med tydlig ansvarsfördelning och 
tydliga rutiner för arbetet med aktivitetsansvaret 

• identifiera vilka myndigheter och andra aktörer som kan vara aktuella att samverka 
med inom ramen för aktivitetsansvaret  

• skapa förutsättningar och ha ändamålsenliga rutiner för samverkan såväl inom 
kommunen som med berörda myndigheter och andra aktörer. Löpande identifiering, 
information och kontakt En viktig del i arbetet är att löpande identifiera, informera och 
hålla kontakt.  

Här ska Töreboda kommun säkerställa att; 

• att det finns förutsättningar och rutiner för berörd personal att löpande under året 
identifiera och hålla sig informerad om hur de ungdomar som tillhör målgruppen för 
aktivitetsansvaret är sysselsatta 

• se till att tillvägagångssättet för att komma i kontakt med ungdomar anpassas utifrån 
ungdomarnas situation och behov 

• se till att det finns ändamålsenliga rutiner för att ta emot information när en elev 
börjar eller slutar vid, eller utan giltigt skäl är frånvarande i betydande utsträckning 
från, en gymnasieskola eller gymnasiesärskola med en annan huvudman. Det 
uppsökande arbetet för samtliga ungdomar som identifieras ska starta omgående. 
Kontakt tas inom 4 arbetsdagar.  

• Huvudmannen för utbildningen ansvarar för att det finns ändamålsenliga rutiner för 
att informera Töreboda kommun när en elev börjar eller slutar vid, eller utan giltigt 
skäl är frånvarande i betydande utsträckning från, en gymnasieskola eller 
gymnasiesärskola.  

 
En elevs frånvaro är en signal som behöver tas på allvar, och huvudmannens ansvar att 
utreda eventuellt behov av stödåtgärder eller andra insatser påverkas inte av 
skyldigheten att meddela hemkommunen då en elev är frånvarande i betydande 
omfattning. Hemkommunens skyldighet att vidta åtgärder inom ramen för 
aktivitetsansvaret inträder dock först när eleven har avbrutit sin utbildning.   
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Erbjudande av lämpliga individuella åtgärder  

Arbetet som utförs inom ramen för kommunens aktivitetsansvar ska i första hand syfta till 
att motivera ungdomar att påbörja eller att återuppta studier. I andra hand ska stöd mot 
arbete erbjudas. Vissa grupper av ungdomar som nås i det uppsökande arbetet står långt 
ifrån både studier och arbete och behöver andra typer av insatser innan eller parallellt 
med ett arbete för att motivera till studier. Detta kan tex röra ungdomar med olika typer 
av bekymmer såsom missbruksproblematik eller psykisk eller fysisk sjukdom. Samverkan 
är då av största vikt både intern och extern. 

 

Dokumentations- och registerföring  

Kommunens insatser för ungdomar som omfattas av det kommunala aktivitetsansvaret 
ska enligt skollagen dokumenteras på lämpligt sätt. Dokumentationen ska vara ett stöd för 
ungdomen och kommunen att komma överens om lämpliga individuella åtgärder i en så 
kallad framtidsplan. 

Dokumentationen ska behandla målet med insatserna och vad dessa kan leda till. 
Dokumentationen syftar till att hjälpa ungdomen att förstå syftet med insatserna, hur 
länge de ska pågå, ansvarsfördelning, mm. Dokumentationen ska inte behandla individens 
personliga förhållanden.  

 

Samverkan  

Verksamheten ska identifiera de samverkansaktörer inom och utom organisationen som 
behövs för att fullgöra uppdraget. Med varje samverkansaktör ska samverkansavtal 
skrivas där ansvarsfördelning, uppdrag samt rutiner för samarbetet klargörs. Ett 
samverkansavtal som i dag är av betydelse för ungdomar inom KAA är Överenskommelse 
om samverkan mellan Töreboda kommun och Lokala Arbetsförmedlingen Skaraborg, för att 
påskynda individers etablering i arbetslivet och förbättra kompetensförsörjningen.  

Vidare finns också KAA-nätverket i Skaraborg där Töreboda kommun ingår -mer 
information finns på Skaraborgs kommunalförbunds hemsida.  

Uppföljningsansvar 

Denna riktlinje beslutas av kommunstyrelsen och där barn och utbildning har ansvar för 
styrning och förvaltning vilket innebär att säkerställa tillämpning, följa upp och revidera 
vid behov. KAA som verksamhet fyller också ett viktigt syfte inom ramen för Strategi för 
Agenda 2030 Töreboda kommun som ett led i arbetet med social och ekonomisk hållbarhet.  
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Riktlinjen ska bland annat följas upp med följande indikatorer;  

• Antal unga som ingått i målgruppen  
• Andel nådda individer  
• Antal/andel som gått till studier  
• Antal/andel som gått till arbete 
• Riktlinjen följs även upp genom riktade frågor i form av egenkontroll 

Uppföljning av KAA ska lämnas årligen till kommunstyrelsen. 
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